

โครงการติดตามด้วยความห่วงใยในศาลเยาวชนและครอบครัวทั่วประเทศ
เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗

๑. หลักการและเหตุผล

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ ในวันที่ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗ ศาลยุติธรรมมีนโยบายจัดโครงการและกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ โดยศาลเยาวชนและครอบครัวกลางได้วางหลักเกณฑ์และแนวทางการดำเนินงานโครงการติดตามด้วยความห่วงใยในศาลเยาวชนและครอบครัวทั่วประเทศ เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗ ในการนี้ ศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่จึงได้จัดโครงการติดตามด้วยความห่วงใยในศาลเยาวชนและครอบครัวทั่วประเทศ เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗ ขึ้น โดยสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ ศาลยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๖๘ ยุทธศาสตร์ R เชื้อถือในระดับสากล (Reliability) ประเด็น ยุทธศาสตร์ที่ ๑ เสริมสร้างมาตรฐานการคุ้มครองสิทธิของประชาชน แนวทางการดำเนินการที่ ๓ ศาลยุติธรรมมีการใช้มาตรการลงโทษและแก้ไขฟื้นฟูผู้กระทำความผิดในคดีอาญาที่หลากหลาย โดยใช้มาตรการที่ไม่กระทบต่อสิทธิเสรีภาพเกินความจำเป็น และกำหนดมาตรการแก้ไขฟื้นฟูที่เหมาะสม กับสภาพความผิดและตัวผู้กระทำความผิดให้มากขึ้นเพื่อส่งเสริมการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในอนาคต และแนวทางการดำเนินการที่ ๔ การส่งเสริมให้มีมาตรการและแนวทางปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เด็กและเยาวชนที่กระทำความผิดให้มีความหลากหลาย สร้างเสริมทัศนคติทางบวก และสนับสนุนบทบาท ของครอบครัวและชุมชนในการช่วยเหลือการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม โดยลดมาตรการที่เป็นการจำกัดสิทธิ ทั้งนี้ เพื่อติดตามช่วยเหลือเด็กและเยาวชนที่กระทำความผิดและเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมของศาล ในระหว่างพิจารณาคดีให้สามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมไปในทางที่ดี อันเป็นการประคับประคอง ให้เด็กและเยาวชนที่เคยหลงผิดหลงผิดได้กลับตนเป็นคนดีที่มีคุณภาพของสังคม โดยไม่หวนกลับไป กระทำความผิดซ้ำอีก

๒. วัตถุประสงค์ของโครงการ

เพื่อติดตาม ช่วยเหลือ และประคับประคองเด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรม ของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ตั้งแต่ขั้นก่อนฟ้อง ระหว่างการพิจารณาคดี และหลังมีคำสั่ง หรือคำพิพากษา ให้กลับตนเป็นคนดีและสามารถกลับคืนสู่สังคมได้อย่างมีคุณภาพโดยไม่หวนกลับไป กระทำความผิดซ้ำอีก

๓. ตัวชี้วัดวัตถุประสงค์ของโครงการ

๓.๑ เด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ร้อยละ ๘๐ ได้รับการติดตาม ช่วยเหลือและประคับประคองให้กลับตนเป็นคนดีและสามารถกลับคืน สู่สังคมได้อย่างมีคุณภาพ

๓.๒ เด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ได้รับการติดตาม ช่วยเหลือและประคับประคองตามโครงการฯ ไม่หวนกลับไปกระทำความผิดซ้ำอีก ร้อยละ ๘๐

๔. เป้าหมายของโครงการ

๔.๑ เด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ได้รับคำปรึกษาแนะนำอย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ

๔.๒ เด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ได้รับคำปรึกษาแนะนำสามารถหาทางออกเพื่อแก้ไขปัญหาได้อย่างเหมาะสม

๕. ตัวชี้วัดเป้าหมายของโครงการ

เด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ร้อยละ ๘๐ ได้รับคำปรึกษาแนะนำอย่างทั่วถึง มีประสิทธิภาพ และเป็นธรรม สามารถกลับมาดำรงชีวิตได้อย่างเป็นปกติสุขในสังคมต่อไป

๖. กลุ่มเป้าหมาย

เด็กหรือเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ตั้งแต่ชั้นก่อนฟ้อง ระหว่างการพิจารณาคดี และหลังมีคำสั่งหรือคำพิพากษา ซึ่งได้รับคัดเลือกเข้าสู่โครงการฯ โดยเด็กหรือเยาวชนสมัครใจ และยินยอม โดยคัดเลือกเด็กหรือเยาวชนที่มีคุณลักษณะดังต่อไปนี้

- ๖.๑ เด็กหรือเยาวชนที่ไม่มีบิดามารดาหรือผู้ปกครองดูแล หรือมีแต่ไม่สามารถดูแลได้
- ๖.๒ เด็กหรือเยาวชนในคดีที่มีพฤติการณ์แห่งคดีเป็นภัยต่อสังคมอย่างร้ายแรง
- ๖.๓ เด็กหรือเยาวชนที่กระทำความผิดซ้ำหรือเสี่ยงที่จะกระทำความผิดซ้ำ
- ๖.๔ เด็กหรือเยาวชนที่มีปัญหาสุขภาพกายหรือสุขภาพจิต
- ๖.๕ เด็กหรือเยาวชนที่สมัครใจเข้าร่วมโครงการ

๗. ระยะเวลาในการดำเนินการ

ตั้งแต่วันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๗ – ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๗

๘. วิธีดำเนินการ

๘.๑ จัดทำและเสนอขออนุมัติโครงการติดตามด้วยความห่วงใย

๘.๒ แต่งตั้งคณะทำงานดำเนินโครงการ

๘.๓ จัดตั้งศูนย์ติดตามด้วยความห่วงใย

๘.๔ การดำเนินงานตามโครงการฯ เพื่อให้การติดตาม ช่วยเหลือ และประคับประคองเด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ตั้งแต่ขั้นก่อนฟ้องระหว่างการพิจารณาคดี และหลังมีคำสั่งหรือคำพิพากษา ตามหลักเกณฑ์และแนวทางการดำเนินงานโครงการติดตามด้วยความห่วงใยในศาลเยาวชนและครอบครัวทั่วประเทศ เณลิ้มพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗

๘.๕ ดำเนินงานร่วมกับผู้พิพากษาสมทบในศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ เพื่อดำเนินงานตามโครงการฯ

๘.๖ ประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชน รวมทั้งประชาสัมพันธ์และเผยแพร่โครงการฯ ไปยังชุมชนหรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

๘.๗ รวบรวมสถิติผู้เข้ารับบริการศูนย์ติดตามด้วยความห่วงใยและสรุปผลการดำเนินโครงการฯ รายงานต่อผู้พิพากษาหัวหน้าศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ และศาลเยาวชนและครอบครัวกลางภายในกำหนด

๙. งบประมาณ งบประมาณจากกองทุนคณะผู้พิพากษาสมทบในศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่

๑๐. สถานที่ดำเนินงาน

ศูนย์ติดตามด้วยความห่วงใย ศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่

๑๑. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

เด็กและเยาวชนที่ผ่านกระบวนการยุติธรรมของศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่ ได้รับการติดตาม ช่วยเหลือและประคับประคองอย่างเป็นรูปธรรมและเป็นระบบ ทำให้สามารถกลับตนเป็นคนดีและกลับคืนสู่สังคมได้อย่างมีคุณภาพ โดยไม่หวนกลับไปกระทำความผิดซ้ำอีก

๑๒. การประเมินผล

๑๒.๑ ประเมินความพึงพอใจของเด็กและเยาวชนที่เข้ารับบริการ

๑๒.๒ ภาพกิจกรรม

๑๓. ผู้รับผิดชอบโครงการ

กลุ่มงานช่วยพิจารณาคดี ศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดแพร่